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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím sportu coby náboženstvím. Práce shrnuje

přístupy autorů 21. století. Úvod textu se zabývá těmi autory, kteří položili základ

současnému náhledu na tuto tématiku. Mezi ně patří například Émile Durkheim, Robert

Bellah, Thomas Luckmann, Jacques Waardenburg a Michael Novak. Stěžejní část textu je

rozdělena do dvou částí. Rozlišuje autory, kteří souhlasí s tezí pojímající sport jako

náboženství a autory, kteří koncepci sportu jakožto náboženství odmítají. Práce obsahuje

také myšlenky autora Nicka Watsona, který se ve svých dílech zabývá širším pojetím dané

problematiky a představuje další témata, která se sportu a náboženství týkají. Text je dále

obohacen českým přínosem v této oblasti výzkumu, a to nejen v rámci oblasti

religionistiky. Cílem práce je co nejpřesněji popsat jednotlivé přístupy autorů a jejich

přínos k diskuzi na téma sportu pojímaného jakožto náboženství.

Abstract

This bachelor thesis deals with the concept of a sport as religion. This work summarizes

different approaches from authors of the 21st century. The preface discusses the authors

who laid the foundation for the current view on this topic. These include Émile Durkheim,

Robert Bellah, Thomas Luckmann, Jacques Waardenburg and Michael Novak. The main

part of the text is then divided into 2 parts - to authors who agree with the thesis of sport as

a religion and those who reject such concept. The text also goes over the ideas of the

author Nick Watson, whose work deals with the broader concept of this issue as well as

presents other topics related to sports and religion. This bachelor thesis also discusses the

Czech contribution to this area of research. While not focusing exclusively on Study of

Religions. The aim of the thesis is to describe the individual approaches of the authors and

their contribution to the discussion on the topic of sport as religion.
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1. Úvod

Tématu sportu pojímaného jako jakousi formu nového náboženství si začíná všímat

stále více religionistů. Samotná religionistika by se dala ještě stále nazvat novou vědou.

Seriózní religionistické práce o sportu jakožto novém náboženství se objevují v posledních

50 letech. Je ale zřejmé, že jistí autoři si již dříve všímali, že vše nemusí být tak

jednoznačné, jako se zdá, alespoň tedy co se týče náboženství. Autoři jako Durkheim,

Bellah, Luckmann, nebo Waardenburg postupně zjistili, že existuje i něco jiného mimo

klasické pojetí náboženství. Tuto odlišnou koncepci náboženství každý z těchto autorů

chápe a zároveň nazývá trochu jinak. V úvodu práce se pokusíme jejich přístupy shrnout.

Dají nám totiž možnost lépe se přiblížit ke kontextu celé problematiky.

Za samotného „praotce“ nastoleného tématu pak musíme jednoznačně určit

Michaela Novaka, ke kterému se téměř každý vědecký přístup zabývající se danou

problematikou, jistým způsobem hlásí. Novakův přínos představíme společně s názory již

výše zmíněných „velikánů“ Durkheima, Bellaha, Luckmanna a Waardenburga.

Novak jistě nepatří mezi nejznámější jména současné religionistiky. Pro námi

řešené téma je však jeho přispění naprosto zásadní. Nedostatečná znalost tohoto

religionisty na obecné rovině pak dokazuje, jak málo se stále mluví o pojetí sportu coby

nového náboženství. Výrazný nedostatek zájmu je taktéž viděn obzvláště v českém

prostředí. Je zde třeba přiznat, že se závěrečnou kapitolou týkající se stavu bádání v České

republice jsme měli největší problémy, protože se i přes jazykovou dostupnost nejhůře

hledali autoři, které by zmíněný námět zajímal. A proto jsme v naší studii dospěli i k

filosofickým a sociologickým uchopením problematiky. V rámci bádání v sociologickém

prostředí jsme představili autora Aleše Sekota, který ovšem toto téma, jak sám říká, nyní

„nikoli zcela dobrovolně opustil“.
1

1.2 Osobní motivace

Mnoho religionistů, o kterých se zde budeme zmiňovat, svůj výzkum začínají

shrnutím své osobní motivace ke studiu tématu. Má osobní motivace není příliš odlišná,

než ta, kterou daní autoři často zmiňují. Podobně jako oni mám blízko k náboženství, ale

1
Z osobní emailové korespondence s Alešem Sekotem z 19. 11. 2018.
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také ke sportu, konkrétně pak k fotbalu. Na jednom z domácích zápasů Slavie v sezóně

2017/2018 jsem si v momentu poločasu všiml na velkoplošné obrazovce klipu, ve kterém

se příznivci „červenobílých“ vyznávali z toho, jaký mají ke klubu vztah. Dovolím si zde

uvést jen pár vět, které mě ve videu zaujaly: „Slavie pro mě znamená život.“ „Slavie pro

mě znamená úplně všechno.“ „Slavie pro mě znamená úplně celý život a kdyby nebyla

Slavie, tak můj život nemá vůbec smysl.“ „Co pro mě znamená Slavie? Zvyk, vášeň,

lásku.“
2
Toto jsou vyjádření jen malé skupiny příznivců pouze jednoho fotbalového klubu.

Mně přesto výrazně připomenuly video, které jsem zhlédl nedlouho před zmíněným

zápasem. V tomto videu se ptá dotazující věřících, co pro ně znamená náboženství.
3

Jestliže porovnáme výpovědi respondentů z obou videí, můžeme si všimnout výrazné

podobnosti v pojetí odpovědí dotazovaných skupin. Přestože se jedná o náhodné vybrání

obou videí, stačilo to k tomu, aby mě nasměrovalo na zkoumání, jaké podobnosti mohou

mít obě zmíněné sféry pro člověka.

1.2 Cíle práce

Před tím, než bude v našem prostředí možný empirický výzkum tohoto tématu, je

dle mého názoru nutné „zaplnit“ jakýsi prázdný prostor, který v české religionistice

přebývá. Je patrné, že se žádný český badatel této problematice příliš nevěnoval.

Předložená bakalářská práce nenabídne, jak je ostatně z jejího názvu patrné, odpovědi na

otázky typu: Jak sport působí nábožensky? Dokáže sport naplnit náboženské potřeby? Je

sport novým náboženstvím? Takové ambice si tato práce neklade. Spíše se zde pokusíme

zmapovat nejpřínosnější soudobé přístupy religionistů ve světě i v Čechách. Nesmíme

opomenout, že se téma rozprostírá jednak na poli religionistiky, ale také v oblasti

sociologie. Částečně se dotýká i teologie a dalších vědních oborů. Mimo jiné tu budou

představeny vedlejší problematiky, které jsou v současné religionistice diskutovány. Text

se bude taktéž snažit přiblížit odpovědi na otázku, co je vlastně samotné náboženství. U

každého autora se pokusíme představit jeho pochopení a následnou definici náboženství. Je

zřejmé, že vysvětlení těchto formulací bude zásadní pro porozumění daného přístupu

autora k problematice sportu coby náboženství.

2
„Spolu jsme silnější“ (online), YouTube.com, leden 2017, cit. březen 2019, dostupné online na

https://www.youtube.com/watch?v=L5apLkK2O7s&t=184s.

3
„What does Religion mean to you?“ (online), YouTube.com, březen 2016, cit. březen 2019,

dostupné online na https://www.youtube.com/watch?v=L6zJZ0xVKbU.
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 Zároveň se v textu budeme snažit ubránit několikerému „pokušení“. V první řadě se

pokusíme být zcela nestranní a do výše předeslaného tématu se budeme snažit nevnášet

vlastní myšlenky. Ačkoliv, jak přiznává například Břetislav Horyna,
4
objektivita v přístupu

k náboženským tématům může být velmi složitá, tak i přesto se zde o ní zde pokusíme.

Zároveň se budeme snažit nehodnotit dané přístupy. Je však patrné, že výběrem určitých

autorů, které budeme na tomto místě považovat za přínosné, již určité hodnocení činíme. U

nastoleného předmětu bádání je totiž lákavé obrátit se od zkoumání sportu pojímaného

coby náboženství k syntézám, které sport a náboženství představují. Existuje nemalé

množství autorů, kteří se vzájemnému vztahu sportu a náboženství věnují. Zmiňme

zejména knihu Williama J. Bakera Playing with God: Religion and Modern Sport
5
, která

se těmito syntézami obšírně zabývá. Tyto vzájemné propojenosti však nebudou součástí

této práce, jelikož nejsou předmětem našeho bádání, které se zaměřuje primárně na pojetí

sportu jako náboženství. Pro větší zpřesnění toho, čemu se v práci chceme primárně

věnovat, je možné použít příměr ze scholastického sporu, na jehož základě nám půjde o

transsubstanciaci, nikoliv o konsubstanciaci.

V rámci snahy o již zmíněnou objektivitu, se v následujícím textu nezaměříme


[…]


navázal Luckmann, který v souvislosti s jinými formami religiozity hovořil o

„neviditelném náboženství“. Fenomenologa Waardenburga jsme pak představili za pomoci

Gebeltovy kritiky jeho aplikované hermeneutiky. Zaměřili jsme se zejména na jeho pojetí

implicitního náboženství.

Úvodní představení autorů, kteří ovlivnili současné religionisty zabývající se

sportem a náboženstvím, jsme zakončili zřejmě doposud nejvlivnějším autorem na námi

zkoumaném území výzkumu. Byl to Michael Novak, který svou knihou The Joy of Sports

započal akademický diskurz na předložené téma. Do výčtu starších autorů, kteří takto

přímo, či nepřímo ovlivnili dnešní výzkum našeho tématu, bychom samozřejmě mohli

zařadit více badatelů. Nejvíce se zřejmě ještě nabízí Mircae Eliade, jehož pojetí posvátného

času a prostoru ovlivnilo značnou část námi zmíněných soudobých autorů. Na Eliadeho

také, jak jsme si již uvedli, navazoval samotný Novak. Určité kritice by se tato práce mohla

vystavit tím, že se samostatně nevěnuje autorovi Shirl J. Hoffmanovi. Máme za to, že

Hoffman, ačkoliv ho nechceme kritizovat, svou antalogií v roce 1992 přispěl k našemu

tématu zejména představením pojetí Joan Chandlerové než vlastním výzkumem. V jeho

knize jsou také představeny přístupy mimo jiné Mathisena a Novaka, kterým jsme se zde

již věnovali. Hoffmana tak alespoň zmiňujeme ve spojitosti s prací Nicka Watsona.

A právě Watson je zřejmě nejkontroverznějším jménem této práce. Jeho zařazením

se zdá, že popíráme jednu z námi představených cílů této práce, tedy snahu vyhnout se

syntézám sportu a náboženství, což je jedním z hlavních témat, kterému se teolog Watson

zejména ve spolupráci s Parkerem věnuje. Bylo pro nás nicméně důležité, abychom

objasnili, že témat, co se týká sportu a náboženství, je nepřeberné množství. A právě

Watson ve svých mnoha publikacích tato témata, podle našeho názoru, nejlépe

systematizuje. Zároveň se v jeho textech dočítáme i o mnoha přístupech ke sportu
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pojímaného jako náboženství, o kterých jsme se s jeho přispěním alespoň okrajově zmínili,

ačkoliv jsme neměli za cíl je jednotlivě představovat.

V rámci snahy o představení zachování kontinuity výzkumu našeho tématu jsme

uvedli autory Price a Bain-Selba, kteří jednoznačně pokračují v „novakovské“ linii

výzkumu. Na Novaka mimo jiné také navazuje Charles Prebish, pro kterého sport a

náboženství mají stejnou identitu.
271

Price a Bain-Selbo jsou autoři, kteří zastávají názor,

že sport je náboženství, respektive, že sport funguje nábožensky. Podobně uvažuje i T. R.

Clark, který svou originální komparací kletby sportovního fanouška a Jeremjáše, nabízí

možné nové pohledy na námi řešenou problematiku. Samozřejmě zmínění autoři nejsou

jediní, kteří ve svých dílech souhlasí s pojetím sportu jako náboženství. Víme o autorech,

jako je Mathisen, Chidester, Archetti a další. Ti zde však nebyli zařazeni z různých

důvodů. Buď je jejich výzkum, dle našeho názoru, ničím neobohacující náš diskurz nebo

již pozbývá aktuality. Dalším důvodem, proč někteří autoři nebyli zařazeni do

předloženého výčtu a to jistě i největším nedostatkem této práce, je, že existují texty

zabývající se naší tématikou, které jsou napsány v takovém jazyce, jenž není pro autora

této práce dostupný.

V našem textu jsme se také věnovali odmítnutí pojetí sportu jako náboženství.

Základní práci k němu napsala Joan Chandlerová. Dnes nejvlivnější knihou odmítajícího

postoje k našemu tématu je, alespoň podle našeho názoru, An Unholy Alliance Higgse a

Braswella, kteří svou rezistenci založili na nutnosti důsledného odlišování toho, co je svaté

a posvátné, což podle nich „apologeti“ nedělají. Dalšími autory, které jsme v

rámci odmítnutí přístupu ke sportu jako náboženství uvedli, jsou Trueman, Magdalinski a

T. Chandler.

V závěru našeho výzkumu jsme se ještě pokusili představit stav bádání v České

republice. Jsou zejména dva autoři, kteří se „našemu“ tématu alespoň okrajově věnují. Jde

o A. Sekota, který pojímá názor, že sport získává náboženské funkce díky oslabování

forem klasických náboženství. Tedy sport z jeho pohledu stále více funguje jako

náboženství. Dalším autorem, kterého jsme si uvedli, je I. Jirásek. Ten ve sportu nalézá

určitý druh spirituality, který ale není náboženský. V textu jsme také představili nevelký
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aktuální český religionistický přínos k řešení našeho tématu. Krátce jsme jen zmínili

časopis Dingir, ve kterém se k tématu alespoň částečně vyjadřuje Štampach.

Věříme, že by naše práce mohla alespoň trochu přispět k nové religionistické

diskuzi na našem území o tom, zdali sport je či není náboženstvím. Případně by alespoň

mohla osvětlit myšlenku, zda tyto dva fenomény nemají stejné funkce.

Na závěr si zde krátce dovolíme dodat, že dnešní výzkum v USA se začíná ubírat

novým směrem. Tím jsou televizní seriály. I na populárním Netflixu dnes můžete vidět

seriál, který se jmenuje The religion of Sports.
272

Tento seriál má pro svůj úspěch již 3.

sérii, což jen dokazuje, jak je téma sportu jako náboženství v Americe obecně široce

přijímáno a jakým způsobem toto téma rezonuje v tamější společnosti.
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