UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jakub Ludvík
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 74232603

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Husitská teologie - Religionistika
Identifikační čísla studia: 491156

Název práce: Přístupy badatelů ke sportu, jako k implicitnímu náboženství se zvláštním důrazem na autory 21. století

Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky (28-06)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.
Oponent(i): ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.

Datum obhajoby : 25.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student stručně představil svou práci a podal přehled základních témat a autorů, kterým se věnuje. Vedoucí práce dr. Kostičová zdůraznila formální nedokonalosti, nezralou stylistiku a absenci analytického závěru, nicméně ocenila důslednost, entuziasmus a píli. Oponent dr. Gebelt se ve svém posudku vymezil zvláště vůči pojetí "nového náboženství", "implicitního náboženství" a dalších termínů, které jsou nevhodně pojaté, dále zdůraznil nekorespondenci názvu s obsahem.. Podobně zdůraznil, že v textu není absolutně žádná analýza. Student výhrady uznal.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D.

Členové komise: ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.
Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.
Mgr. Jiří Motl, Ph.D.